

PROJETO DE REFORMA CONSULTORIO ODONTOLÓGICO- UNIDADE DE SAÚDE - CENTENÁRIO							
Obra: REFORMA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO							Data Base Sinapi: 06/2022
Município: Centenário				DATA-24/07/2022			
Endereço: Rua João Jaguszewski						BDI= 24,69%	
Planilha Orçamentária							
SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR BDI	TOTAL
	<b>1</b>	<b>ALVENARIA /REVESTIMENTO</b>					
	<b>1.1</b>	<b>REVESTIMENTO PAREDES E PISO</b>					
97622	1.1.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	2,13	43,90	54,74	116,59
97633	1.1.2	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	57,5	17,34	21,62	1.243,22
87262	1.1.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	48,50	142,77	178,02	8.633,97
88650	1.1.4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	m	55,00	14,77	18,42	1.012,92
87275	1.1.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	30,50	65,50	81,67	2.490,99
103322	1.1.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	7,00	51,75	64,53	451,69
87905	1.1.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	14,00	7,37	9,19	128,66
87775	1.1.8	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	14,00	47,54	59,28	829,89
		<b>Subtotal item 1.0</b>					<b>R\$ 14.907,93</b>
	<b>2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
	<b>2.1</b>	<b>LUMINÁRIA E SUPORTE</b>					
90447	2.1.1	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	25,00	5,09	6,35	158,67
91926	2.1.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	115,00	3,75	4,68	537,73
92027	2.1.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	7,00	53,63	66,87	468,10
97665	2.1.4	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID.	7,00	0,97	1,21	8,47

97592	2.1.5	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UNID.	7,00	47,29	58,97	412,76
		<b>Subtotal item 2.0</b>				<b>R\$</b>	<b>421,23</b>
	<b>3</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					
	<b>3.1</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>					
97663	3.1.1	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID.	2,00	9,30	11,60	23,19
86931	3.2.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UNID.	1,00	438,63	546,93	546,93
100849	3.2.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UNID.	1,00	45,75	57,05	57,05
		<b>Subtotal item 3.0</b>				<b>R\$</b>	<b>627,17</b>
	<b>4</b>	<b>ESQUADRIAS</b>					
	<b>4.1</b>	<b>ABERTURAS</b>					
97644	4.1.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	5,05	7,03	8,77	44,27
91315	4.1.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UNID.	2,00	1.088,41	1.357,14	2.714,28
91313	4.1.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UNID.	1,00	943,51	1.176,46	1.176,46
91338	4.1.4	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,89	953,20	1.188,55	2.246,35
100702	4.1.5	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	4,50	532,15	663,54	2.985,92
cotação	4.1.6	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 150 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, COM PERSIANA DE ROLO, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, E GUARNICAO, INCLUSO COLOCAÇÃO	m²	3,60	850,00	1.059,87	3.815,51
94569	4.1.7	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,98	699,29	871,94	854,51
20232	4.1.8	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	m	2,60	70,81	88,29	229,56
101965	4.1.9	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MARMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATE 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	4,40	97,00	120,95	532,18
		<b>Subtotal item 4.0</b>				<b>R\$</b>	<b>14.599,04</b>
	<b>5</b>	<b>PINTURAS</b>					
88484	5.1.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	146,75	2,74	3,42	501,37
88489	5.1.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	98,25	14,57	18,17	1784,94

88488	5.1.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	48,50	16,13	20,11	975,46
102208	5.1.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	5,25	6,67	8,32	43,66
		<b>Subtotal item 5.0</b>					<b>R\$ 3.305,43</b>
6	<b>REFORMA DO ABRIGO PARA COMPRESSOR DE AR</b>						
87905	6.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	23,50	7,37	9,19	215,96
87775	6.1.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	23,50	47,54	59,28	1.393,02
87642	6.1.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	47,33	6,00	7,48	354,09
87250	6.1.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	6,00	51,06	63,67	382,00
		<b>Subtotal item 6.0</b>					<b>R\$ 2.345,08</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>						<b>R\$ 36.205,86</b>	
<div>Centenário, 24 de julho 2022</div> <div>ADRIANA SCHENATTO</div> <div>ENG. CIVIL CREA-91580-D</div>							





